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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1.Anr.173/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Ymer Hoxha anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares sé€ larté ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Partia Demokratike e Ashkalinjéve t& Kosovés (PDAK), me dega né Fushé
Kosov€, paragitur kundér subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), dega né Fushé
Kosové, pér shkak t€ vendosjes sé materialit zgjedhor né shtylla elektrike pér Zgjedhjet
Lokale 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike € Ashkalinjéve t&
Kosovés (PDAK), dega né Fushé Kosové, ndérkaq subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE), dega né Fushé Kosové, i shgiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 300 (treqind) euro,
t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 10.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike
e Ashkalinjéve t€ Kosovés (PDAK), dega né Fushé Kosové, me té cilén pretendon se né
lagjen 28, rrugén “Meshari” dhe né rrugén “Isuf Hoxha”, né Fushé Kosové anétarét pér
kuvend t€ Komunés sé Fushé Kosovés nga radhét e subjektit politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), dega né Fushé Kosové, kané vendosur postera né shtyllé elektrike.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se &shté béré shkelje e rregullave zgjedhore né
momentin g€ ka vendosur posterat né rrugé publike.
Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur 5 fotografi lidhur me rastin né fjalé.

Né pérgjigien né ankesé nga subjekti politik PLE, t& datés 12.10.2017, e kané pranuar
shkeljen e pretenduar né ankesé duke arsyetuar se té njéjtit kané njoftuar kandidatét me
rregullat e fushatés zgjedhore dhe se ata do té merren me seriozitet lidhur me ¢éshtjen dhe
akterét e aktit.

Pérgjigjes né ankesé si déshmi pér evitimin shkeljes 1 kané bashkéngjitur 6 fotografi.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té€ cilat gjenden né shkresat e 1éndés shihet qarté se posterat
e kandidatéve pér anétar€ t€ kuvendit t€ Komunés s€ Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit
politik PLE jan€ vendosur shtylla elektrike-rrugé publike, veprim ky qé &shté né kundérshtim
me nenin 33, pika b), t& LZP-s€ e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté fushatés zgjedhore gé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve
né apo mbi rrugét publike”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobé€s si n€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

» Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané€ gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t&€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, me rastin e shqiptimit t€ gjobés mori parasysh t€ gjitha rrethanat pér rastin konkret
duke pasur parasysh faktin se subjekti politik PLE, nuk merr pjesé pér heré té paré né
zgjedhje dhe se e njéjtit jané t€ njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i
e mori edhe faktin q€ kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigje e
kané pranuar shkeljen e supozuar, pretendimet n€ ankesé nga ana e panelit jané vlerésuar si
pa ndikim né marrjen e vendimit mé t&€ favorshém pér subjektin né fjalé. Ndérsa, veprime qé
kané ndérmarré veprime pér t€ béré pérmirésimin e shkeljes nga Paneli jané vlerésuar
pozitivisht dhe me ndikim né lartésin€ e gjobés s€ shqiptuar si né dispozitiv té kétij vendimi.
Paneli po ashtu vler€soi dénimi i shqiptuar ndaj subjektit n€ fjalé do té ndikon g€ mos té
pérsériten veprimet e késaj natyre né t€ ardhmen.

Paneli né€ kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, té LZP-s€, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.173 /2017 mé datén 12.10.2017.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konforh;\%eng;(‘h&ul&ﬁw. t{jgé LZP-sé.
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